
 15.451.0008.2.064. - Manutenção dos serviços de conservação de ruas 
         e logradouros públicos
 20.605.0007.2.068. - Manutenção dos serviços do Matadouro Municipal
 04.122.0001.2.089. - Manutenção dos serviços de conservação do Patrimônio Publico.
 27.812.0015.2.097. - Manutenção do desporto comunitário
 27.813.0015.2.098. - Manutenção dos serviços Recreativos e Lazer
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: PISO COR ACABAMENTOS LTDA - EPP

 

 Valor Total Homologado - R$ 14.505,60
 SERTANÓPOLIS, 26 de abril de 2019. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela le-
gislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº               : 1652018/2019  b) Licitação Nrº              :            18/2019
c) Modalidade                 :            Pregão:  d) Data Homologação    :                    26/04/2019
e) Objeto Homologado   : Registrar preço para futura aquisição de tintas e demais materiais de pin-
tura destinados à manutenção das praças, logradouros públicos e prédios da municipalidade
 15.452.0008.2.061. - Manutençõ dos serviços de Praças, parques e jardins
 15.452.0008.2.062. - Manutenção dos serviços de Cemiterio e Casa Mortuária
 15.451.0008.2.063. - Manutenção dos serviços de transito
 15.451.0008.2.064. - Manutenção dos serviços de conservação de ruas e logradouros publicos
 20.605.0007.2.068. - Manutenção dos serviços do Matadouro Municipal
 04.122.0001.2.089. - Manutenção dos serviços de conservação do Patrimonio Publico.
 27.812.0015.2.097. - Manutenção do desporto comunitario
 27.813.0015.2.098. - Manutenção dos serviços Recreativos e Lazer
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: SULIAN ALANA SOARES - ME
 CNPJ/CPF: 19.028.806/0001-16

 
 Valor Total Homologado - R$ 36.202,40
 SERTANÓPOLIS, 26 de abril de 2019. 

ALEOCIDIO BALZANELLO - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 08/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: GUSTAVO AZEVEDO PINTO - ME.
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 1/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019,  ID. 83411.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 20.463,00 (VINTE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E TRES REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 09/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: PRISCILA CRISTINA ALBERGONI PAIXAO CALOVI 04012489925.
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 1/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019, ID. 83412.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 4.730,00 (QUATRO MIL E SETECENTOS E TRINTA REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO-  PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 10/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: PISO COR ACABAMENTOS LTDA - EPP.
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE TINTAS E DEMAIS MATERIAIS DE 
PINTURA DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, LOGRADOUROS  PUBLICOS E PRÉDIOS DA MUNICIPALIDADE. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 1652018/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019, ID. 83413.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 14.505,60 (QUATORZE MIL, QUINHENTOS E CINCO REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 11/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: SULIAN ALANA SOARES - ME.
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE TINTAS E DEMAIS MATERIAIS DE 
PINTURA DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, LOGRADOUROS  PUBLICOS E PRÉDIOS DA MUNICIPALIDADE. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 1652018/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019, ID. 83414.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 36.202,40 (TRINTA E SEIS MIL, DUZENTOS E DOIS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 12/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: ELTON LUIZ MADEIRA - ME.
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE TINTAS E DEMAIS MATERIAIS DE 
PINTURA DESTINADOS A MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, LOGRADOUROS PUBLICOS E PRÉDIOS DA MUNICIPALIDADE. 
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 1652018/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019, ID. 83415.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 2.185,00(DOIS MIL, CENTO E OITENTA E CINCO REAIS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 058/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: R. T. ANTUNES & CIA LTDA - ME.
 OBJETO: PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, COPA E USO GERAL PARA O DEPARTAMENTO SO-
CIAL, CASA LAR E CRAS.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 1552018/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019 ID Nº 83408.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 7.471,51 (SETE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E UM RE-
AIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 059/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: CAMPOS & GAVA LTDA ME.
 OBJETO: PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, COPA E USO GERAL PARA O DEPARTAMENTO SO-
CIAL, CASA LAR E CRAS.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 1552018/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019 ID Nº 83409.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 9.907,05 (NOVE MIL, NOVECENTOS E SETE REAIS E CINCO CENTAVOS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 060/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS.
 CONTRATADO: TUBARÃO LICITAÇÕES.
 OBJETO: PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, LIMPEZA, COPA E USO GERAL PARA O DEPARTAMENTO SO-
CIAL, CASA LAR E CRAS.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020.
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO Nº 1552018/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019 ID Nº 83410.
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 7.293,69 (SETE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E 
SESSENTA E NOVE CENTAVOS). 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

ALEOCIDIO BALZANELO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICI-
PAL DE ENSINO.
 VALOR: R$ 179.550,00 (CENTO E SETENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 29/04/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 080/2019.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: CASA DE CARNES DO DAVI LTDA – ME.
 CNPJ: 10.770.023/0001-39.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA E FRANGO) E EMBUTIDOS (LINGUIÇA E SALSICHA) 
PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS - PR.
 VALOR: R$ 179.124,20 (CENTOS E SETENTA E NOVE MIL CENTO E VINTE E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 29/04/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 081/2019.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: ELLEN A. MILAN FONTE MARINONI - ME.
 CNPJ: 22.875.020/0001-49.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA E FRANGO) E EMBUTIDOS (LINGUIÇA E SALSICHA) 
PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS - PR.
 VALOR: R$ 33.072,00 (TRINTA E TRÊS MIL E SETENTA E DOIS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 29/04/2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 
de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº             : 41/2019 b) Licitação Nrº              :  22/2019
c) Modalidade                 : Pregão: d) Data Homologação    :                       9/04/2019
e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA E FRANGO) E EMBUTIDOS (LIN-
GUIÇA E SALSICHA) PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS - PR.
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: CASA DE CARNES DO DAVI LTDA
 CNPJ/CPF: 10.770.023/0001-39

 

 Valor Total Homologado - R$179.124,20
 Florestopolis, 29 de abril de 2019. 

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 
de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº  : 41/2019 b) Licitação Nrº  :  22/2019
c) Modalidade  : Pregão: d) Data Homologação :                     29/04/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE CARNES (BOVINA E FRANGO) E EMBUTIDOS (LIN-
GUIÇA E SALSICHA) PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS - PR.
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 12.306.0160.2.021. - Manutenção da Merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: ELLEN A. MILAN FONTE MARINONI - ME
 CNPJ/CPF: 22.875.020/0001-49

 Valor Total Homologado - R$33.072,00
 Florestopolis, 29 de abril de 2019. 

Nelson Correia Junior-  PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 
de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº  : 52/2019 b) Licitação Nrº  :  24/2019
c) Modalidade  : Pregão: d) Data Homologação :                      29/04/2019
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES DESTINADOS AOS ALU-
NOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
 12.361.0160.2.017. - Manutenção do Ensino Fundamental
 12.361.0160.2.019. - Manutenção dos Centros de Educação Municipal
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: MP3 DISTRIBUIÇÃO E IMPORTAÇÃO DE UTILIDADES E MATERIAL ESCOLAR EIRELI - EPP.
 CNPJ/CPF: 17.063.665/0001-47

 Valor Total Homologado - R$179.550,00
 Florestopolis, 29 de abril de 2019.      

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL

 

 Valor Total Homologado - R$ 14.250,00 (Quatorze mil, duzentos e cinquenta reais).
 Sertanópolis, 26 de Abril de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente, CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
a) Processo Nº              :           10/2019  b) Licitação Nº             :            06/2019
c) Modalidade                 :           PREGÃO PRESENCIAL d) Data Homologação    :                    26/04/2019
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PARA EXPANSÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO NO MUNICÍPIO.
     Dotação: 33.040.17.512.0017.2.321 33.90.30.00.00         FONTE 1076          
       f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores:
 Fornecedor: COMERCIAL VOIGT – EIRELI EPP
 CNPJ/CPF: 10.897.089/0001-94

 Valor Total Homologado - R$28.836,00 (Vinte e oito mil, oitocentos trinta e seis reais).
 Sertanópolis, 26 de Abril de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA-  Diretor Superintendente

EXTRATO DO CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 09/2019

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS
 CONTRATADO: DESENTUPIDORA BRASIL LTDA ME – CNPJ 27.616.791/0001-35
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUTO 
FOSSA E HIDROJATEAMENTO NA REDE COLETORA DE ESGOTO.
 PRAZO DEVIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2019 – PREGÃO PRESENCIAL 05/2019
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS)
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente

EXTRATO DO CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 08/2019

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS
 CONTRATADO: PATRÍCIA VIETZE ANTONELLI – ME – CNPJ 14.856.999/0001-80
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUTO 
FOSSA E HIDROJATEAMENTO NA REDE COLETORA DE ESGOTO.
 PRAZO DEVIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 07/2019 – PREGÃO PRESENCIAL 05/2019
 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$14.250,00 (QUATORZE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS)
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente

PORTARIA N° 24, de 26 de abril de 2019
 CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, Diretor Superintendente do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGO-
TO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a lei e; 
 Considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que determina o acom-
panhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado; 
  RESOLVE:
 Art. 1° - Nomear o servidor, abaixo relacionado, como fiscal de contrato, para responder pela gestão, acom-
panhamento, fiscalização e avaliação da execução dos seguintes contratos: 
 

 
 Art. 2° - Os Fiscais de Contrato serão responsáveis para representar a municipalidade perante o contratado 
e zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e 
aceite, devendo ainda: 
 I. Ler minuciosamente o contrato, convênio ou termo de cooperação, anotando em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à sua execução; 
 II. Verificar se o contrato, convênio ou termo de cooperação atende as formalidades legais, especialmente 
no que se refere à qualificação e identificação completa dos contratados, convenentes ou partícipes; 
 III. Exigir somente o que for previsto no contrato. Qualquer alteração de condição contratual deve ser sub-
metida ao superior hierárquico, acompanhada das justificativas pertinentes; 
 IV. Esclarecer dúvidas do preposto/representante da Contratada que estiverem sob a sua alçada, encami-
nhando problemas que surgirem quando lhe faltar competência; 
 V. Notificar a contratada, sempre por escrito, com prova de recebimento da notificação. Em caso de obras e 
prestação de serviços de engenharia, anotar todas as ocorrências no diário de obras, tomando as providências que estejam 
sob sua alçada e encaminhando as que fugirem a sua competência; 
 VI. Verificar se o cronograma físico-financeiro das obras e serviços ou a aquisição de materiais e equi-
pamentos se desenvolvem de acordo com a respectiva Ordem de Serviço, Nota de Empenho e com o estabelecido no 
Instrumento firmado; 
 VII. Verificar articulação entre as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; 
 VIII. Certificar a execução de etapa de obras ou serviços e o recebimento de aquisições e equipamentos, 
mediante emissão de Atestado de Execução e de termo circunstanciado; 
 IX. Atestar a conclusão das etapas ajustadas; 
 X. Receber obras e serviços, no caso de contrato, podendo, caso necessário, solicitar o acompanhamento 
do setor responsável; 
 XI. Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do objeto contratado. A ação 
do fiscal, nesses casos, observará o que reza o contrato e o ato licitatório, principalmente em relação ao prazo ali previsto; 
 XII. Receber e encaminhar as faturas, devidamente atestadas, ao setor financeiro, observado se a fatura 
apresentada pela contratada refere-se ao serviço que foi autorizado e efetivamente prestado no período. Em caso de dúvi-
da, buscar, obrigatoriamente, auxílio para que efetue corretamente a atestação/medição; 
 XIII. Dar ciências à área demandante de: 
 a) Ocorrências que possam ensejar aplicação de penalidades ao contratado, convenente ou partícipe; 
 b) Alterações necessárias ao projeto e suas consequências no custo previsto. 
 XIV. Procurar auxílio em caso de dúvidas técnicas ou jurídicas; 
 XV. Deverá, ainda, o final de contrato, de convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle Interno 
e ao Departamento Solicitante, as irregularidades que não tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento; 
  Art. 3° - O fiscal será responsável, ainda, por:  
 I. Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual sob sua responsabilidade, e encaminhar a solici-
tação de prorrogação;  
 II. Estabelecer prazo para correção de eventuais pendências na execução do contrato e informar à autori-
dade competente ocorrências que possam gerar dificuldades à conclusão da obra ou em relação a terceiros. 
 Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 Sertanópolis, 26 de Abril de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente

jornal da cidade • edição 1875 • 30 de Abril de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente, CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
a) Processo Nº              :         10/2019    b) Licitação Nº              :            06/2019
c) Modalidade                 :         PREGÃO PRESENCIAL  d) Data Homologação    :                    26/04/2019
e) Objeto Homologado  :        REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA EX-
PANSÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO NO MUNICÍPIO.
     Dotação: 33.040.17.512.0017.2.321 33.90.30.00.00         FONTE 1076
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores:
 Fornecedor: ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO ME
 CNPJ/CPF: 26.326.990/0001-46

 Valor Total Homologado - R$74.285,00 (Setenta e quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais).
 Sertanópolis, 26 de Abril de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente, Claudinei da Silva Barbosa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
a) Processo Nº              :        07/2019     b) Licitação Nº              :            05/2019
c) Modalidade                 :        PREGÃO PRESENCIAL d) Data Homologação    :                    26/04/2019
e) Objeto Homologado  :       CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AUTO FOSSA E HIDROJATEAMENTO NA REDE COLETORA DE ESGOTO.
      Dotação: 33.040.17.512.0017.2.321 33.90.39.00.00         FONTE 1076
       f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores:
 Fornecedor: DESENTUPIDORA BRASIL LTDA - ME
 CNPJ/CPF: 27.616.791/0001-35

 
 Valor Total Homologado - R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais).
 Sertanópolis, 26 de Abril de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente, CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
a) Processo Nº              :         10/2019           b) Licitação Nº              :            06/2019
c) Modalidade                 :         PREGÃO PRESENCIAL d) Data Homologação    :                    26/04/2019
e) Objeto Homologado  :        REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA EX-
PANSÃO DA REDE COLETORA DE ESGOTO NO MUNICÍPIO.
      Dotação: 33.040.17.512.0017.2.321 33.90.30.00.00         FONTE 1076
       f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores:
 Fornecedor: MARGEM COMÉRCIO DEMATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI ME
 CNPJ/CPF: 04.151.335/0001-61

 Valor Total Homologado - R$8.220,00 (Oito mil, duzentos e vinte reais).
 Sertanópolis, 26 de Abril de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O Diretor Superintendente, Claudinei da Silva Barbosa, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:
a) Processo Nº              :         07/2019  b) Licitação Nº              :            05/2019
c) Modalidade                 :         PREGÃO PRESENCIAL d) Data Homologação    :                    26/04/2019
e) Objeto Homologado  :         CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AUTO FOSSA E HIDROJATEAMENTO NA REDE COLETORA DE ESGOTO.
 Dotação: 33.040.17.512.0017.2.321 33.90.39.00.00         FONTE 1076
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores:
 Fornecedor: PATRÍCIA VIETZE ANTONELLI - ME
 CNPJ/CPF: 14.856.999/0001-80

EXTRATO DO CONTRATO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 01/2019

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS
 CONTRATADO: ADRIANO DE OLIVEIRA CAMILO ME – CNPJ 26.326.990/0001-46
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA EXPANSÃO DA 
REDE COLETORA DE ESGOTO NO MUNICÍPIO.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2019 – PREGÃO PRESENCIAL 06/2019
 DATA DE ASSINATURA DA ATA: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$74.285,00 (SETENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS)
 ITENS REGISTRADOS:

 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ
CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente

EXTRATO DO CONTRATO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 02/2019

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS
 CONTRATADO: COMERCIAL VOIGT EIRELI EPP, CNPJ n.º 10.897.089/0001-94
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA EXPANSÃO DA 
REDE COLETORA DE ESGOTO NO MUNICÍPIO.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2019 – PREGÃO PRESENCIAL 06/2019
 DATA DE ASSINATURA DA ATA: 26 DE ABRIL DE 2019.
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$28.836,00 (VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS)
 ITENS REGISTRADOS:

 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente

EXTRATO DO CONTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 03/2019

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SERTANÓPOLIS
 CONTRATADO: MARGEM COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDÁULICOS EIRELI ME, CNPJ n.º 
04.151.335/0001-61
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA EXPANSÃO DA 
REDE COLETORA DE ESGOTO NO MUNICÍPIO.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
 INÍCIO: 26 DE ABRIL DE 2019
 TÉRMINO: 26 DE ABRIL DE 2020
 EMBASAMENTO LEGAL: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 10/2019 – PREGÃO PRESENCIAL 06/2019
 DATA DE ASSINATURA DA ATA: 26 DE ABRIL DE 2019
 VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$8.220,00 (OITO MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS)
 ITENS REGISTRADOS:

 
 
 FORO: COMARCA DE SERTANÓPOLIS – PARANÁ

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA - Diretor Superintendente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela le-
gislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº               : 1652018/2019 b) Licitação Nrº              :            18/2019
c) Modalidade                 :            Pregão: d) Data Homologação    :                    26/04/2019
e) Objeto Homologado   : Registrar preço para futura aquisição de tintas e demais materiais de pin-
tura destinados à manutenção das praças, logradouros públicos e prédios da municipalidade
 15.452.0008.2.061. - Manutençõ dos serviços de Praças, parques e jardins
 15.452.0008.2.062. - Manutenção dos serviços de Cemitério e Casa Mortuária
 15.451.0008.2.063. - Manutenção dos serviços de transito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
 Ao Instrumento Particular de Contrato de Contratação de empresa especializada em construção civil para 
Reforma e Ampliação da Escola Municipal Benedito Biasi Zanin, compreendendo o fornecimento de Materiais, Equipamentos, 
Ferramentais e Mão de Obra, conforme pedido, Planilha Orçamentária da obra, Memoriais Descritivos, Cronograma Físico-
Financeiro, Cópia da ART nº 20181894045 / RRT n° 6886343 e projetos – CONTRATO Nº. 139/2018 – objeto do Tomada de 
Preço nº. 06/2018, firmado entre o MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLIS e a Empresa L.A. PEDRO CONSTRUÇÕES.
 Cláusula Primeira. 
 O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 21,1541% do valor contratado. Para aquisição 
conforme tabela abaixo:
 

 
 
 Cláusula Segunda.
 O valor do Aditivo é o equivalente à quantia de R$ 68.976,07 (sessenta e oito mil novecentos e setenta e 
seis reais e sete centavos).
 Cláusula Terceira.
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.
 E, por estarem justos, certos e acordados com o presente TERMO ADITIVO, assinam o presente ins-
trumento em 03 (três) vias de igual teor e forma que serão anexadas ao Contrato Inicial, feito na época e aditado nesta 
oportunidade na presença das testemunhas constantes.
 Sertanópolis, 26 de abril (04) de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO - Prefeitura Municipal de Sertanópolis - Contratante
LILIANE APARECIDO PEDRO - L.A Pedro Construções  - Contratada

 TESTEMUNHAS:
NOME: André Solano Souto - CPF:033.039.889-00

NOME: Marcia Adriana Reis Silva - CPF:840.746.989-00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela le-
gislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº               : 1652018/2019 b) Licitação Nrº              :            18/2019
c) Modalidade                 :            Pregão: d) Data Homologação    :                    26/04/2019
e) Objeto Homologado   : Registrar preço para futura aquisição de tintas e demais materiais de pin-
tura destinados à manutenção das praças, logradouros públicos e prédios da municipalidade
 15.452.0008.2.061. - Manutençõ dos serviços de Praças, parques e jardins
 15.452.0008.2.062. - Manutenção dos serviços de Cemiterio e Casa Mortuária
 15.451.0008.2.063. - Manutenção dos serviços de transito
 15.451.0008.2.064. - Manutenção dos serviços de conservação de ruas e logradouros publicos
 20.605.0007.2.068. - Manutenção dos serviços do Matadouro Municipal


